
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 7 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 7 de março de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1 79/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, inciso V, da Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de
2008,

R E S O L V E :

Art. 1 ° ESTABELECER lotação, a partir desta data, ao
servidor ELIO MENDONÇA DE ABREU JÚNIOR, Técnico Ministerial
– Assistente Administrativo, na sede das Promotorias de Justiça de
Gurupi/TO.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 1 5 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 80/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos
1 7, I I I , “i”, e 1 31 , § 4º da Lei Complementar Estadual nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, Ato nº 11 /201 0, Ato nº 039/2008 e Resolução nº 30
do CNMP;

RESOLVE:

Art. 1 º REVOGAR na Portaria n° 1 71 /201 6, a parte que
indicou ao Senhor Procurador da República Regional Eleitoral, para
fins de designação, o Promotor de Justiça MIGUEL BATISTA DE
SIQUEIRA FILHO, para atuar perante a 29ª Zona Eleitoral – Palmas.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 81 /201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos
1 7, I I I , “i”, e 1 31 , § 4º da Lei Complementar Estadual nº 51 , de 02 de

janeiro de 2008, Ato nº 11 /201 0, Ato nº 039/2008 e Resolução nº 30
do CNMP;

RESOLVE:

Art. 1 º INDICAR ao Senhor Procurador da República

Regional Eleitoral, para fins de designação, o Promotor de Justiça

MARCOS LUCIANO BIGNOTTI , para atuar perante a 29ª Zona

Eleitoral – Palmas, no período 1 7/03/201 6 a 1 6/03/201 8 (biênio).

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 82/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional

das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a

obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24

(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência

logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das

Audiências de Custódia” também busca a concretização de um

mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em

flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa

presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas

Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento

uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR, para atuar nas audiências de

custódia da Comarca de Palmas – TO, o Promotor de Justiça

RODRIGO ALVES BARCELLOS nos dias 1 7, 21 e 22 de março de

201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c3a5cf02 - 7d44a89f - cc83fa3d - 4d36ff6c



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 7 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 7 de março de 201 6

DO TOCANTINS, em Palmas, 1 6 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: LEONARDO VALÉRIO PÚLIS ATENIENSE

DESPACHO Nº 086/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça Substituto LEONARDO VALÉRIO PÚLIS ATENIENSE,
para conceder-lhe 02 (dois) dias de folga, a serem usufruídos nos
dias 21 e 22 de março de 201 6, em compensação aos dias 22 e
23/08/201 5, 1 4 e 1 5/11 /201 5, os quais permaneceu de plantão nos
termos do Ato n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: RUI GOMES PEREIRA DA SILVA NETO

DESPACHO Nº 087/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça Substituto RUI GOMES PEREIRA DA SILVA NETO, para
conceder-lhe 02 (dois) dias de folga, a serem usufruídos nos dias 21
e 22 de março de 201 6, em compensação aos dias 1 3 e 1 4/02/201 6,
20 e 21 /02/201 6, os quais permaneceu de plantão nos termos do Ato
n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADA: ISABELLE ROCHA VALENÇA FIGUEIREDO

DESPACHO Nº 088/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pela
Promotora de Justiça Substituta ISABELLE ROCHA VALENÇA
FIGUEIREDO, para conceder-lhe 01 (um) dia de folga, a ser
usufruído no dia 22 de março de 201 6, em compensação aos dias 27
e 28/02/201 6, os quais permaneceu de plantão nos termos do Ato n°
68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
1 ª Procuradoria de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
2ª Procuradoria de Justiça
Corregedor-Geral do MPE

RICARDO VICENTE DA SILVA
3ª Procuradoria de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
4ª Procuradoria de Justiça

Ouvidor do MPE

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
5ª Procuradoria de Justiça

Subprocurador-Geral de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
6ª Procuradoria de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
7ª Procuradoria de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
8ª Procuradoria de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
9ª Procuradoria de Justiça

Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
1 0ª Procuradoria de Justiça

Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (Cesaf)

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
11 ª Procuradoria de Justiça

ELAINE MARCIANO PIRES
1 2ª Procuradoria de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c3a5cf02 - 7d44a89f - cc83fa3d - 4d36ff6c



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 7 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 7 de março de 201 6

atendendo ao disposto no art. 21 , §§1 °, IV, 2° e 3° da Resolução
003/2008 do Conselho Superior do Ministério Público, DÁ CIÊNCIA
aos eventuais interessados do Indeferimento da Notícia de Fato n°
201 5/4836, autuada a partir do Ofício nº 77/2006 da 2ª Promotoria de
Justiça da Capital, a qual encaminhou denúncia anônima, relatando,
em síntese, que a empresa Imunotech foi contratada pela Secretaria
Municipal de Saúde de Palmas para realizar exames de laboratório,
sendo que a prestação de serviço se encontra superfaturada. Da
análise dos Autos verifica-se a prescrição do ato de improbidade
administrativa e a ausência de dano ao erário, restando prejudicada
a propositura de Ação Civi l Pública por ato de Improbidade
Administrativa. Cientifica, ainda, que os interessados caso queiram,
pode recorrer do indeferimento, no prazo de 1 0 (dez) dias, a ser
dirigido a esta Promotoria, nos termos do artigo 65 da Lei
Complementar n° 51 de 2 de janeiro de 2008.

Palmas, 1 6 de março de 201 6.

Miguel Batista de Siqueira Filho
22º Promotor de Justiça da Capital

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Adriano Neves, no uso de
suas atribuições, na 28ª Promotoria de Justiça da Capital, atendendo
ao disposto no art. 21 , §§ 1 º, IV, 2º e 3º da Resolução 003/2008, do
Conselho Superior do Ministério Público, dá ciência aos interessados
do INDEFERIMENTO e ARQUIVAMENTO dos autos da Notícia de
Fato nº 201 5/1 4448-28ªPJC, instaurado a partir do Ofício nº
331 6/201 5/SESAU/GAB/DVS (201 4/1 4247), tendo como objeto a
apuração de possível configuração situação de violência do Idoso
Raimundo Nonato da Silva. Informa que até a sessão do Conselho
Superior do Ministério Público, para que seja homologada ou
rejeitada a promoção de arquivamento, poderão, as pessoas co-
legitimadas, apresentar razões escritas ou documentos, que serão
juntados aos autos.

Palmas, 1 5 de março de 201 6.

ADRIANO NEVES
Promotor de Justiça

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Adriano Neves, no uso de
suas atribuições, na 28ª Promotoria de Justiça da Capital, atendendo
ao disposto no art. 21 , §§ 1 º, IV, 2º e 3º da Resolução 003/2008, do
Conselho Superior do Ministério Público, dá ciência aos interessados
do INDEFERIMENTO e ARQUIVAMENTO dos autos da Notícia de
Fato nº 201 5/301 2-28ªPJC, instaurado a partir do Ofício nº
2853/201 5/SESAU/GAB/ASSEJUR (201 4/22898), tendo como objeto
a apuração de possível configuração situação de violência do Idoso
Raimundo Nonato da Silva. Informa que até a sessão do Conselho
Superior do Ministério Público, para que seja homologada ou
rejeitada a promoção de arquivamento, poderão, as pessoas co-
legitimadas, apresentar razões escritas ou documentos, que serão
juntados aos autos.

Palmas, 1 5 de março de 201 6.

ADRIANO NEVES
Promotor de Justiça

DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
OPERACIONAL, CELEBRADO ENTRE A PROCURADORIA

GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS / MP – TO E O
GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS.

PROCESSO: 201 6/0701 /0001 52
OBJETO: Regulamentar a uti l ização dos serviços da Junta Médica
Oficial do Estado do Tocantins, unidade tática subordinada
diretamente à Superintendência de Gestão de Recursos Humanos,
da Secretaria da Administração – SECAD pelos Membros e
Servidores da Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
visando a realização de perícias, avaliações e inspeções médicas
necessárias à concessão de direitos, benefícios, l icenças e outros
institutos previstos em instrumentos legais e infralegais.
PARTICIPANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins e a Governo do Estado do Tocantins.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir de 1 9 de fevereiro de 201 6.
DATA DAASSINATURA: 26/02/201 6.
SIGNATÁRIOS: Clenan Renaut de Melo Pereira / Procurador-Geral
de Justiça do Estado do Tocantins, Geferson Oliveira Barros
Filho/Secretário SECAD/TO.

PORTARIA DG Nº 031 /201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto à 1 0ª Procuradoria de Justiça, conforme
solicitação expressa no requerimento protocolado sob o nº
0701 01 23434201 682, em 1 5 de março de 201 6, da lavra do Exmo.
Procurador de Justiça, Dr. José Maria da Silva Júnior, anexo.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Interromper, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias da servidora Thayane dos Reis
Silva Leal, a partir do dia 1 7/03/201 6, referentes ao período aquisitivo
201 3/201 4, marcadas anteriormente de 07/03/201 6 a 24/03/201 6,
assegurando o direito de usufruto dos 08 (oito) dias restantes em
época oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 1 6 de março de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Miguel Batista de Siqueira Filho, no uso
de suas atribuições na 22ª Promotoria de Justiça da Capital,

DIRETORIA-GERAL

22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c3a5cf02 - 7d44a89f - cc83fa3d - 4d36ff6c


